ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Вологда

Об утверждении плана-графика
(дорожной карты) мероприятий по реализации
проектов по развитию агрообразования
и созданию лесных классов в общеобразовательных
организациях Вологодской области

Во исполнение пункта 2.2. дорожной карты мероприятий по реализации
проектов по развитию агрообразования и созданию лесных классов в Вологодской
области

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план-график (дорожную карту) мероприятий по реализации

проектов по развитию агрообразования и созданию лесных классов в Вологодской
области (приложение 1).

2. АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» (И.А.
Макарьина) обеспечить методическое сопровождение и мониторинг создания
агроклассов и лесных классов согласно Плану-графику, указанному в пункте 1
настоящего приказа.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных районов (округов), городских округов области, осуществляющим
управление в сфере образования, руководствоваться настоящим планом-графиком
созданию агроклассов и лесных классов в общеобразовательных организациях
Вологодской области при реализации своих полномочий.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель
начальника Департамента Л.В. Святышева

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента
образования области
от {(/[ (Р<с? Х у ' ^ " УЕ

(приложение 1)

План-график (дорожная карта) мероприятий
по реализации проектов по развитию агрообразования и созданию лесных классов

в общеобразовательных организациях Вологодской области

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные

1.Организационно-управленческое обеспечение
ЕЕ Разработка регионального плана-графика (дорожной

карты) мероприятий по реализации проектов по раз­
витию агрообразования и созданию лесных классов в
общеобразовательных организациях Вологодской об­
ласти

До 08 мая 2024 г. Департамент образования Воло­
годской области

АОУ ВО ДПО «Вологодский
институт развития образования»

Е2. Проведение установочного семинара по организации
образовательного процесса для руководителей обще­
образовательных организаций, на базе которых со­
здаются агроклассы и лесные классы

До 10 июня 2024 г. Департамент образования Воло­
годской области

АОУ ВО ДПО «Вологодский
институт развития образования»

ЕЗ. Мониторинг введения и фактической реализации мо­
дели создания агроклассов и лесных классов в об­
щеобразовательных организациях Вологодской обла­
сти

До 1 октября 2024 г. АОУ ВО ДПО «Вологодский
институт развития образования»

2.Организация образовательного процесса

2.1. Внесение общеобразовательными организациями
Вологодской области изменений в основные обра­
зовательные программы в части:
- углубленного изучения учебных предметов «Био­
логия», «Химия», «Физика» «Математика», «Ин­
форматика» в рамках реализации естественнонауч­
ного и технологического профилей обучения на
уровне среднего общего образования (не менее 2
учебных предметов);
- реализации элективных курсов агротехнологиче-
ской и лесотехнологической направленности на
уровне среднего общего образования;

- реализации курса внеурочной деятельности «Рос­
сия -  мои горизонты» (6-11 классы);
- реализации курсов внеурочной деятельности,
направленных на поддержку агротехнологической и
лесотехнологической направленности на уровне ос­
новного общего и среднего общего образования;

реализации дополнительных общеразвивающих
программ естественнонаучной и технической
направленности (6-8, 10 классы)

До 31 августа 2024 г. органы местного самоуправле­
ния городских и муниципальных
округов и районов, осуществля­
ющие управление в сфере обра­

зования (далее - ОМСУ)

муниципальные
общеобразовательные

организации

государственные
общеобразовательные

организации

2.2. Включение агротехнологического и лесотехнологи­
ческого содержания в систему ранней профилизации
в рамках изучения учебных предметов «Биология»,
«Химия», «Физика», «География», «Труд (техноло­
гия)», курсов внеурочной деятельности на уровне
основного общего образования

До 31 августа 2024 г. АОУ ВО ДПО «Вологодский
институт развития образования»

муниципальные
общеобразовательные

государственные
общеобразовательные

организации

2.3. Разработка и реализация программ профессиональ­
ного обучения по профессиям рабочих в области
сельского и лесного хозяйства на уровне среднего
общего образования (10-11 классы), в том числе с
использованием механизма сетевого взаимодей­
ствия

По отдельному графику ОМСУ

муниципальные
общеобразовательные

государственные
общеобразовательные

организации
3. Организация профориентационной деятельности

3.1. Организация проведения профессиональных проб
на площадках сельскохозяйственных предприятий,
профессиональных образовательных организаций
среднего профессионального и высшего образова­
ния (8-11 классы)

По отдельному графику на
основе заключенных согла­

шений

ОМСУ

муниципальные
общеобразовательные

организации

государственные
общеобразовательные

организации
3.2. Организация и проведение углубленной профессио­

нальной диагностики обучающихся агроклассов и
лесных классов с использованием портала «Билет в
будущее» (10 класс)

По отдельному графику АУ ВО «Центр опережающей
профессиональной подготовки

Вологодской области»

ОМСУ

муниципальные
общеобразовательные

организации

государственные
общеобразовательные

организации

3.3. Проведение профориентационной диагностики обу­
чающихся 8-х классов общеобразовательных орга­
низаций, на базе которых созданы агроклассы и
лесные классы

По отдельному графику АУ ВО «Центр опережающей
профессиональной подготовки

Вологодской области»

ОМСУ

муниципальные
общеобразовательные

организации

государственные
общеобразовательные

организации
3.4. Проведение областной профильной смены «Моло­

дой аграрий» (8-11 классы)
март-апрель 2025 г. АОУ ДО ВО

«Региональный центр дополни­
тельного образования детей»

3.5. Областная профильная смена «Время первых. Юн­
наты»

декабрь 2024 г. АОУ ДО ВО
«Региональный центр дополни­

тельного образования детей»
3.6. Организация и проведение регионального этапа

Всероссийского конкурса «АгроНТРИ» (6-11 клас­
сы)

февраль — май 2025 г. АОУ ДО ВО
«Региональный центр дополни­

тельного образования детей»
3.7. Организация и проведение регионального этапа

Всероссийского конкурса «Подрост»
февраль 2025 г. АОУ ДО ВО

«Региональный центр дополни­
тельного образования детей»

3.8. Организация и проведение регионального этапа
Всероссийского конкурса «Агростарт» (6-11 клас­
сы)

апрель 2025 г. АОУ ДО ВО
«Региональный центр дополни­

тельного образования детей»
4. Организация дополнительного образования

4.1. Реализация дополнительных общеразвивающих
программ естественнонаучной и технической
направленности в общеобразовательных организа­
циях, на базе которых созданы агроклассы и лесные
классы

По отдельному графику АОУ ДО ВО
«Региональный центр дополни­

тельного образования детей»

ОМСУ

муниципальные
общеобразовательные

организации

государственные
общеобразовательные

организации
4.2. Участие в работе онлайн-школы «АгроШкола»,

онлайн-школы «ЛесКласс» (8-11 классы)
По отдельному графику АОУ ДО ВО

«Региональный центр дополни­
тельного образования детей»

ОМСУ

муниципальные
общеобразовательные

организации

государственные
общеобразовательные

организации
5. Повышение квалификации и методическое сопровождение

5.1. Разработка дополнительной профессиональной
программы повышения квалификации для управ­
ленческих и школьных команд в общеобразова­
тельных организациях, на базе которых создаются

До 10 июня 2024 г. АОУ ВО ДПО
«Вологодский институт разви­

тия образования»

агроклассы и лесные классы

5.2. Повышение квалификации руководящих и педагоги­
ческих работников общеобразовательных органи­
заций, на базе которых создаются агроклассы и лес­
ные классы

С 10 июня до 31 августа
2024 г.

Далее- постоянно

АОУ ВО ДПО
«Вологодский институт разви­

тия образования»
ОМСУ

муниципальные
общеобразовательные

организации

государственные
общеобразовательные

организации
5.3. Разработка методических рекомендаций для обще­

образовательных организаций по организации об­
разовательного процесса в агроклассах и лесных
классах

До 1 июня 2024 г. АОУ ВО ДПО
«Вологодский институт разви­

тия образования»

5.4. Разработка графика методического сопровождения
руководящих и педагогических работников обще­
образовательных организаций, на базе которых со­
здаются агроклассы и лесные классы

До 31 августа 2024 г. АОУ ВО ДПО
«Вологодский институт разви­

тия образования»